

Số: 09/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 22 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức “Siêu thị miễn phí” lần 2 năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 01/KH-MTTQ-BTT ngày 02 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 về việc phối hợp vận động và tổ chức chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Nhằm góp phần cùng Đảng bộ, Chính quyền quận chăm lo Tết Nguyên đán cho các đối tượng khó khăn, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 xây dựng Kế hoạch tổ chức “Siêu thị miễn phí” lần 2 năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động thiết thực “Mừng Xuân, Mừng Đảng” gắn với việc tuyên truyền, cổ động chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024)

- Thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Quận 5 lần thứ XIII nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Phát huy tinh thần đoàn kết nhân ái, nhường cơm xẻ áo trong các giới, các ngành, các tầng lớp nhân dân tiếp tục ủng hộ Quỹ Vì người nghèo Quận 5 để thực hiện chăm lo hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

- Chuẩn bị công tác đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tinh thần vui tươi, an toàn, thiết thực, kịp thời, đúng đối tượng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG CHĂM LO

1. Thời gian: Từ 08g00 – 11g00 ngày 27/01/2024 (Sáng thứ Bảy)

(Nhằm ngày 17 Âm lịch năm Quý Mão)

2. Địa điểm: Hội quán Hải Nam

276 Trần Hưng Đạo, Phường 11, Quận 5

3. Đối tượng chăm lo:

- Người thu gom rác dân lập trên địa bàn Quận 5
- Đối tượng chăm lo của Hội Chữ thập đỏ Quận 5
- Hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn
- Học sinh khó khăn của trường Trần Hữu Trang

- Hội viên hội văn học nghệ thuật các dân tộc thiểu số Thành phố có hoàn cảnh khó khăn

- Các đối tượng khó khăn của Phường 11

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Lễ khai mạc “Siêu thị miễn phí” lần 2 năm 2024: Từ 08g00 – 08g30

2. Gian hàng “Siêu thị miễn phí” lần 2 năm 2024: Từ 08g30 – 11g00

3. Thành phần tham dự:

+ Đại diện lãnh đạo Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh.

+ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5

+ Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 5

+ Hội Chữ thập đỏ Quận 5

+ Đại diện lãnh đạo Đảng ủy – UBND – Ủy ban MTTQ Việt Nam – Công an Phường 11.

+ Ban quản trị Hội quán Hải Nam

+ Ban Giám hiệu Trường THPT Trần Hữu Trang

+ Ban Giám đốc Hợp tác xã vệ sinh môi trường Quận 5

+ Đại diện lãnh đạo công ty TNHH MTV thực phẩm Sài Gòn Co.op

+ Các đối tượng được chăm lo.

+ Báo đài.

4. Chương trình:

+ Tuyên bố lí do – Giới thiệu đại biểu

+ Phát biểu khai mạc của Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5

+ Trao bảng biểu trưng kính phí chăm lo Tết cho người thu gom rác dân lập và hộ khó khăn trên địa bàn Quận 5

+ Trao bảng biểu trưng kính phí chăm lo cho gia đình khó khăn thuộc đối tượng chăm lo của Hội Chữ thập đỏ

+ Tặng hoa, thư cảm ơn và quà tết cho Ban quản trị hội quán Hải Nam

+ Đại diện người thu gom rác dân lập và đại diện hộ gia đình khó khăn thuộc đối tượng Hội chữ thập đỏ chăm lo phát biểu cảm tưởng.

+ Tổ chức hoạt động chăm lo thông qua việc mua hàng tại ngày hội.

- **Kinh phí thực hiện:** Trích từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 do hội quán Hải Nam hỗ trợ.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Phân công thực hiện:

1.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5:

- + Thiết kế và dựng khẩu hiệu ngày hội
- + Chuẩn bị âm thanh
- + Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc ngày hội
- + Tham mưu và thiết kế phiếu mua hàng tại ngày hội.
- + Thiết kế bảng biểu trưng trao tại ngày hội
- + Đặt hoa cảm ơn và quà tết tặng hội quán Hải Nam.
- + Tham mưu thư cảm ơn.
- + Liên hệ với Co.op Food thực hiện việc bố trí gian hàng phục vụ người dân.
- + Trao đổi với Hội quán Hải Nam về số lượng và đối tượng chăm lo.
- + Thực hiện phong lễ:

**ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC – HỘI CHỮ THẬP ĐỎ - HỘI QUÁN HẢI NAM
QUẬN 5**

CHƯƠNG TRÌNH

**“NGHĨA TÌNH QUẬN 5 – MỪNG XUÂN GIÁP THÌN 2024”
SIÊU THỊ MIỄN PHÍ CHO NGƯỜI KHÓ KHĂN**

Ngày 27 tháng 01 năm 2024

1.2. Hội Chữ thập đỏ Quận 5:

- + Chốt danh sách 200 người tham gia ngày hội chuyển MTTQ quận để đối chiếu tránh trùng lặp trong công tác chăm lo.
- + Phát hành phiếu mua hàng đến 200 người dân thuộc đối tượng chăm lo của Hội Chữ thập đỏ đảm bảo tham gia ngày hội theo thời gian quy định.
- + Chốt danh sách 50 người tham dự khai mạc đầu giờ.

1.3. Đề nghị Ủy ban nhân dân Phường 11 hỗ trợ:

- + Hỗ trợ giữ xe cho đại biểu và người dân tham dự ngày hội.
- + Bố trí lực lượng Công an phường tham gia đảm bảo công tác An ninh trật tự bên ngoài và trong khu vực tổ chức ngày hội.

1.4. Đề nghị Ban Giám đốc Hợp tác xã vệ sinh môi trường Quận 5:

- + Đảm bảo gửi phiếu mua hàng đến người thu gom rác dân lập trên địa bàn Quận (Danh sách đề xuất có cụ thể tuyến đường thu gom của từng thành viên).

+ Chốt danh sách 50 người tham dự khai mạc đầu giờ.

1.5. Đề nghị Ban Giám hiệu trường THPT Trần Hữu Trưng:

+ Tham dự chương trình Lễ khai mạc ngày hội

+ Hỗ trợ bọc phát biểu

+ Hỗ trợ bàn ghế đại biểu cho chương trình khai mạc đầu giờ (02 bàn, 8 ghế đại biểu và 200 ghế nhựa cao).

+ Hỗ trợ nguồn điện để bố trí phục vụ chương trình khai mạc.

+ Vệ sinh sân bãi trước và sau các hoạt động.

1.6. Đề nghị công ty TNHH MTV thực phẩm Sài Gòn Co.op (Co.opfood):

+ Đảm bảo công tác dựng gian hàng và bố trí sản phẩm (01 gian dài) theo thống nhất của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 vào chiều ngày 26/01/2024 (Thứ Sáu) đồng thời đảm bảo lực lượng tham dự trực đêm.

+ Yêu cầu đảm bảo đa dạng số lượng hàng hóa thiết yếu phục vụ người dân tham gia ngày hội.

2. Tiến độ thực hiện

+ Từ 19/01 – 22/01/2024: Triển khai kế hoạch.

+ Từ 22/01 – 23/01/2024: Tổng hợp danh sách chăm lo.

+ Từ 23/01 – 24/01/2024: Chốt danh sách và chuẩn bị các mặt hàng đảm bảo phục vụ nhu cầu người dân.

+ Từ 24/01 – 26/01/2024: Thực hiện công tác chuẩn bị.

+ Ngày 27/01/2024: Tổ chức “Siêu thị miễn phí” lần 2 tại hội quán Hải Nam.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- VP, Ban PT UBMTTQTP;
- TT. Quận ủy - UBND quận;
- BTT. UBMTTQ quận 5;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Cẩm